NP:00046569

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2021

Dispõe sobre concessão da Medalha Zumbi dos

Palmares às pessoas que realizaram relevantes

trabalhos na Promoção da Igualdade Racial

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Zumbi dos Palmares, pelos relevantes trabalhos na promoção da igualdade

racial, às seguintes pessoas:

 I - Silvio Luís de Oliveira;

II - Tereza Martins Godinho;

III -Huyra Estevão de Araújo;

IV -  Marival Baldoino de Santana;

V - Helio Domingues da Luz;

VI - Luzinete das Neves Veras;

VII - Zenaldo Bispo Santana;

VIII - Edmilson Aparecido Ferraz.

Art. 2º A medalha será entregue aos homenageados, ou a representante dos homenageados, em Sessão Solene

marcada para o mês de Novembro de 2021.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 03 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Todas as pessoas listadas no art. 1º do presente projeto de decreto legislativo cumprem os requisitos para a
concessão da Medalha Zumbi dos Palmares por terem se destacado nos relevantes trabalhos na promoção da igualdade
racial. Abaixo seguem breves relatos dos trabalhos de cada um dos homenageados:

Silvio Luís de Oliveira - Licenciado em Filosofia e Pedagogia. Especialista em Educação de Jovens e Adultos
(CPS - Centro Paula Souza). Pós-Graduado em Ensino de Filosofia (UFSCar - Universidade Federal de São Carlos).
Professor Efetivo de Filosofia - E.E Drº Honorino Fabbri. Professor de Filosofia e História – Colégio Alternativo de
Hortolândia. Natural da zona leste de São Paulo, Guaianases, cheguei em Hortolândia em janeiro de 2001, como
seminarista da Congregação dos Missionários Xaverianos, comunidade católica para missões, onde permaneci por 7
anos. Como seminarista tive a oportunidade de desenvolver diversos trabalhos nas diferentes comunidades dos bairros
da cidade, principalmente aqueles relacionados com as missões, infância missionária, projetos vocacionais, catequese e
Pastoral da Juventude. Há 18 anos atua como professor de Filosofia e História na rede pública e privada. Como
educador teve a oportunidade de desenvolver as atividades de Professor e Coordenador Pedagógico, incentivando e
desenvolvendo projetos de temática Educação para as Relações Étnicas, com a intenção de contribuir para o
cumprimento da lei 10.639/03, colaborar para formação de professores e estudantes, desenvolver a afirmação da
identidade das crianças e jovens negros e negras nas escolas, e principalmente implantar uma educação antirracista. Há
8 anos desenvolve e coordena o Projeto Consciência Negra na E.E. Drº Honorino Fabbri, projeto que entrou
oficialmente para agenda escolar e tem sido fundamental para a formação de nossos professores, para o fortalecimento
da identidade étnica de nossos estudantes e principalmente, tem representado um passo essencial na construção de uma
educação antirracista.

Tereza Martins Godinho - Especialista em Direitos Humanos. É quilombola nascida no Quilombo Kalunga,
pertencente ao município de Paranã To. Filha de Dionisia Bispo Santiago e Luiz Martins Godinho. Pai lavrador e mãe
empregada doméstica (pais separados). Foi Gestora (adjunta) da Secretaria Municipal de Inclusão e Desenvolvimento
social; Gestora e fundadora do Departamento de Direitos Humanos e Políticas para Mulheres de Hortolândia;
Coordenadora de Projetos Sociais nas áreas de Políticas Públicas de gênero (violência contra a mulher), raça, criança e
adolescentes, diversidades, desenvolvimento social e inclusão; Trabalho de Atendimento a dependentes químicos e
aconselhamento a familiar de dependentes químicos. Professora Universitária; Consultoras de projetos sociais nas
temáticas de inclusão e combate a violência e promoção da igualdade racial. Especialização em Direitos Humanos e
Questões Étnico-Sociais. Faculdade UnyleyaMestrado em Ciências Sociais / Antropologia – PUC/SP. Mestre em
Ciências Sociais com concentração em Antropologia - PUC/SP – Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, área
de estudo: Quilombo, Identidade e Gênero. Título: “ O lugar da mulher no quilombo Kalunga”- Go Ano de
2008;Psicóloga - Faculdade Paulistana de Ciências e Letras – São Paulo. 1998;

Huyra Estevão de Araújo - É Professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo -
Câmpus Hortolândia. Coordenador do Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígenas do IFSP. Graduado em Física
pela Universidade Federal de São Carlos.Mestre em Ciência de Materiais. Doutor na área de Ciência e Engenharia de
Materiais com estudos no Processamento de Cerâmicas com potencial aplicação para Eletrólitos Sólidos. Em 2017-
2018 foi contemplado com o Fulbright Junior Visiting Researcher Award, trabalhando com o Solid Oxide Fuell Cell
Center na University of South Carolina nos Estados Unidos. Atualmente é  Desenvolve atividades de Ensino, Pesquisa
e Extensão e acumula mais de 25 Orientações de Bolsistas de Extensão e Iniciação Científica dentre esses projetos que
buscam a promoção da histórica e cultura africana.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

 Marival Baldoino de Santana - É Professor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São
Paulo - Câmpus Hortolândia. Membro do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas. Mestre em Filosofia pela
Universidade Federal de Uberlândia, Especialista em História da Filosofia pela Universidade Federal de Uberlândia,
Especialista em Ciências da Religião pela Faculdade Católica de Uberlândia. Licenciado em FILOSOFIA pela
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (1998). Atuou como Professor substituto no Instituto de Filosofia da
Universidade Federal de Uberlândia (2003-2005). Atuou como Professor B de Filosofia pelo Serviço Social da
Indústria (SESI) (2006-2011). Atuou como Professor de Educação Religiosa nas Escolas Enéas de Oliveira
Guimarães, Clarimundo Carneiro, Juscelino Kubitschek e Padre Mario Forestan pela SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS. Trabalhou como professor da Faculdade de Teologia de Minas Gerais e
Professor de Filosofia pela Faeteo (Faculdade de Teologia de Uberlândia. Ministrou aulas na Pós-graduação do
Instituto Doctum de Educação e Tecnologia Ltda. Atuou como Vice-Diretor e depois Diretor da Escola Estadual
Enéas de Oliveira Guimarães no período de 2011 a 2015. Tem experiência na área de Educação Religiosa no Ensino
Fundamental, Sociologia e Filosofia no Ensino Médio, com ênfase em Filosofia Política, atuando principalmente no
tema: O Sujeito e a questão do Poder. Desenvolve projetos para a reeducação das relações étnico-raciais.

Helio Domingues da Luz (CABELIN) - Formado no Curso de Artes Visuais da PUC-Campinas, o artista Hélio
Domingues da Luz, conhecido como Cabelin, iniciou seus trabalhos de grafite por volta de 1998, mas foi em 2004
que se firmou na arte do grafite. Natural de Curitiba, foi no interior do Estado de São Paulo, em Hortolândia, que
descobriu a arte do grafite e toda sua vertente cultural. Atualmente é professor de artes na rede municipal de Campinas,
onde trabalha paralelo aos trabalhos artísticos.

 Luzinete das Neves Veras-  Nasci no dia 09/03/1967 em Umuarama-PR, 54 anos. Sou a mais velha dos meus
irmãos, tenho 5 irmãos. Meu pai se chama Antonio Luis das Neves e minha mãe Benilda Maria Marta das Neves, hoje
eles já não estão mais aqui, Deus os levou. Meus pais eram analfabetos, com 3 aninhos de idade comecei a trabalhar na
roça, não tinha escola, morava numa casinha pequena, comecei estudar através de um jovem que nos ensinava, mas
nunca consegui terminar os estudos. Meu pai decidiu vir para cidade grande quando eu tinha 10 anos de idade.
Quando cheguei na cidade grande comecei a trabalhar como doméstica. Aprendi a ler com 13 anos sozinha. Me casei
com 22 anos de idade, tenho 6 filhos vivos, perdi 2 filhos e tenho 6 netos. Trabalho no CRAS, continuo estudando.
Gosto de ajudar as pessoas quando precisam. Hoje sou grata a Deus por tudo, por ter me dado forças de chegar até
aqui.

 Zenaldo Bispo de Santana- Iniciou sua prática de capoeira em 1989, no Núcleo Educacional Capoeira
Salvadora, Campinas/SP e no grupo Cordão de Ouro, uma das mais tradicionais escolas de capoeira do estado, tendo
como Mestre Salvador Alves de Souza e Mestre Reinaldo Ramos Suassuna renomado mestre de capoeira. Mestre de
capoeira, Zenaldo também é monitor das oficinas culturais no salão comunitário do Jardim Boa Vista, na Rua
Magnólias s/n Hortolândia desde sua implantação. É responsável pela disciplina de capoeira na associação de
moradores de bairro desde seu primeiro ano de atividade. Juntamente com uma equipe de graduados professores,
contramestre de capoeira, cujo objetivo é difundir a prática desta arte como instrumento de educação, inclusão,
transformação social e sua valorização enquanto cultura brasileira. Especializado em iniciação e aperfeiçoamento de
capoeira para crianças, adultos e adolescentes, com utilização de métodos ludo-pedagógico e jogos cooperativos.
Amplo conhecimento dos fundamentos e tradições da capoeira Angola Regional, Puxada de Rede e Maculelê sua
interatividade com outras áreas. Atualmente exercendo atividade na EMEF Dayla Cristina de Souza Amorim na Rua
Salvador nº 500 no Jardim Santiago.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

 Edmilson Aparecido Ferraz- Formação em esporte e cultura, proponente pessoa física autônomo. Mestre de

Capoeira e agora monitor de oficinas culturais, responsável pela disciplina de Capoeira, ministrando aulas em

Hortolândia, cujo objetivo é difundir a prática de Capoeira e através desta arte e seus instrumentos proporcionar

transformação, inclusão social e valorização enquanto cultura brasileira. Especialização em iniciação e aperfeiçoamento

em capoeira para crianças, adolescentes e adultos com utilização de métodos pedagógicos e cooperativos. Amplo

conhecimento dos fundamentos e tradições da Capoeira de Angola, Capoeira Regional e Maculelê. Atualmente

exercendo atividades no bairro Jardim Conceição em Hortolândia.

Vale ressaltar que a Decreto Legislativo nº 141 de 2 abril de 2014 prevê que a homenagem de concessão da

medalha seria feita por requerimento votado em plenário. Ocorre que o Regimento Interno não prevê esta modalidade

de requerimento e prevê, na alínea “c” do §1º do art. 200, que a concessão de qualquer honraria ou homenagem seja

feita por meio de Decreto Legislativo:

“Art. 200. Projeto de Decreto Legislativo é a proposição de competência privativa da Câmara que

excede os limites de sua economia interna, não sujeita à sanção do Prefeito e cuja promulgação compete

ao Presidente da Câmara.

§ 1º Constitui matéria de Decreto Legislativo, entre outros, previsto neste Regimento:

...

c) concessão de título de cidadão honorário ou qualquer outra honraria ou homenagem a pessoas

que, reconhecidamente, tenham prestado serviços ao Município.”

Por este motivo, dada a prevalência do Regimento Interno em face do Decreto Legislativo, preferiu-se propor a

presente homenagem por decreto legislativo.

Por tudo isso, considerando ser justa a homenagem, propõe que a Câmara conceda Medalha Zumbi dos Palmares

a todos os nomes listados no art. 1º, solicitando aos Nobres Pares desta Casa a aprovação do presente Projeto de

Decreto Legislativo.

Sala das Sessões 03 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 05 de novembro de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br